
 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE N° 331 DEL 17/07/2024

OGGETTO:
 AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA MOSTRA-
MERCATO DA REALIZZARSI IN OCCASIONE DELLA TRADIZIONALE SAGRA 
PAESANA "FIRA DI SETT DULUR" - APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO 

REGISTRO DI AREA N°: 50 DEL 17/07/2024

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

                  Firmato digitalmente
MARCELLA DOMENICALI



LA RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera G.C. n.  170 del  14.12.2023 con la  quale  sono stati  istituiti  gli  incarichi  di  Elevata

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi di

Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle

Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera  C.C.  n.  76  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-

2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera  G.C.  n.  178  del  28.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di

Gestione 2024-2026 parte contabile;

Richiamati inoltre:
• la L.R. n. 12 del 25/02/2000 “Ordinamento sistema fieristico”;
• il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 114, “Norme in materia di commercio” e ss.mm.ii;
• la  L.R.  n.  12 del  25/06/1999 “Norme per  la  disciplina del  commercio  su aree pubbliche  in

attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114” e ss.mm.ii;
• il D. Lgs. del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e
ss.mm.ii;

Premesso:
• che  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  indica  all'obiettivo  strategico  2.1

“Promozione di una rete per valorizzare le eccellenze”;
• che con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/04/2023 è stato approvato il Regolamento

generale della sagra paesana “Fira di Sett Dulur” secondo cui l'Amministrazione comunale ha
facoltà di disporre all'interno del contesto organizzativo della manifestazione l'istituzione di una
mostra-mercato a valenza locale ai sensi della L.R. 12/2000; 

• che la storica sagra paesana denominata “Fira di Sett Dulur” si tiene tradizionalmente ogni anno
dal mercoledì antecedente al lunedì seguente la terza domenica del mese di settembre e che,
quindi, nell'anno 2024 si terrà dall'11 al 16 settembre;  

Considerato che il sopra indicato regolamento contiene:
• le modalità di organizzazione e gestione della mostra-mercato;
• i requisiti che deve possedere l’organizzatore;
• gli obblighi dell’organizzatore nei confronti dell’Amministrazione procedente;
• gli operatori ammessi alla mostra-mercato;
• le merceologie ammesse ed escluse;
• le garanzie per l’Amministrazione e le responsabilità dell’organizzatore;

Verificato:
• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del  16/07/2024 è stato approvato l'atto di

indirizzo  relativo  all'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DELLA  MOSTRA-MERCATO  DA  REALIZZARSI  IN  OCCASIONE  DELLA
TRADIZIONALE SAGRA PAESANA “FIRA DI SETT DULUR” comprensivo del seguente
allegato:



◦ progetto  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI  GESTIONE DELLA
MOSTRA-MERCATO  DA  REALIZZARSI  IN  OCCASIONE  DELLA  TRADIZIONALE
SAGRA PAESANA “FIRA DI SETT DULUR”, redatto dal RUP ai sensi dell'art. 41 del D.
Lgs. 36/2023 (allegato A) comprensivo dei suoi allegati;

Dato atto: 
• che il  valore annuo della concessione è stimato  in € 4.000,00 e che il Comune di Russi non

corrisponderà alcun compenso e/o contributo per l'affidamento in concessione del servizio in
oggetto in quanto il compenso deriva unicamente dalle quote di partecipazione riscosse dagli
espositori/operatori; 

• che l'affidamento fa riferimento all'edizione 2024 della sagra paesana, con possibilità di rinnovo
per un ulteriore anno e che è riservato a soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.
Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti di cui al punto 7 dell'Avviso allegato alla presente determinazione
(Allegato A), a pena di esclusione;

• che il soggetto sarà tenuto alla corresponsione del Canone Unico Patrimoniale come da vigenti
regolamenti e che la somma stimata in € 2.200,00 verrà accertata al Capitolo 3105 “CANONE
MERCATALE (CANONE UNICO)” del PEG 2024-2026 – esercizio 2024;

• che rimangono a carico dell'ente i costi per l'allaccio dell'energia elettrica e che tali somme sono
già  stanziate  al  Capitolo  14255 “UTENZE SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA”  del
PEG 2024-2026 – esercizio 2024;

• che le fasi della procedura sono individuate come segue: 
◦ pubblicazione di apposito Avviso sul sito Internet del Comune di Russi e all'Albo Pretorio per

10 giorni e acquisizione delle offerte da parte degli operatori interessati; 
◦ valutazione  delle  offerte  pervenute  sulla  base del  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e a seguire trattativa
diretta  su  MEPA,  gestito  da  Consip,  nella  categoria di  abilitazione  “Servizio  di
organizzazione e gestione integrata  eventi”,  CPV 79952000-2 “Servizi di organizzazione di
eventi”; 

• che il CIG relativo al servizio verrà acquisito nel caso si proceda ad affidamento;

Visto l'Avviso esplorativo per la raccolta  di offerte  per l'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  MOSTRA-MERCATO  DA  REALIZZARSI  IN
OCCASIONE  DELLA  TRADIZIONALE  SAGRA  PAESANA  “FIRA  DI  SETT  DULUR”
(Allegato A), comprensivo dei seguenti allegati:
• Allegato 1: Disciplinare;
• Allegato 2: Modulo facsimile istanza; 
• Allegato 3: Modulo facsimile offerta economica; 

Dato atto che tale Avviso contiene i parametri tecnico/qualitativi individuati dal Responsabile del
Procedimento quali elementi qualitativi dell'offerta tecnica;

Considerato:
• che in virtù della tipologia del servizio oggetto di concessione, la valutazione delle offerte delle

ditte partecipanti sarà effettuata sulla base della seguente suddivisione:
◦ offerta economica punti 20; 
◦ elementi qualitativi dell'offerta tecnica punti 80; 

• che la Responsabile Unica del Procedimento è Marcella Domenicali, Responsabile Area Cultura
Turismo e Sport; 

Preso atto del supporto del Comune di Cervia in materia di procedure di gara come definito dalla
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  29/02/2024  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE



SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DELLA COMMITTENZA AUSILIARIA
TRA I COMUNI DI CERVIA E RUSSI”;

Sottolineato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, della disciplina in
materia  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come  disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge
241/90,  dagli  articoli  6  e  7  del  D.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di  comportamento  dell'Ente,  e
l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali
dello stesso;

Richiamati:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
• il vigente regolamento dei contratti;
• gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
• il decreto di nomina dei responsabili e dei supplenti delle strutture dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

1.  di  approvare  l'Avviso  esplorativo  per  la  raccolta  di  offerte  per  l'AFFIDAMENTO  IN
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  MOSTRA-MERCATO  DA
REALIZZARSI IN OCCASIONE DELLA TRADIZIONALE SAGRA PAESANA “FIRA DI SETT
DULUR” (Allegato A), comprensivo dei seguenti allegati:
• Allegato 1: Disciplinare;
• Allegato 2: Modulo facsimile istanza; 
• Allegato 3: Modulo facsimile offerta economica; 

2. di dare atto:
• che l' Avviso verrà pubblicato per n. 10 (dieci) giorni interi e consecutivi all’Albo Pretorio online

del Comune di Russi e sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione nella sezione “Bandi
di gara” (profilo del committente);

• che a seguito dell'acquisizione delle offerte da parte degli  operatori  interessati,  si svolgerà la
valutazione  delle  offerte  pervenute  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa  e  a  seguire  trattativa  diretta  su  M.E.P.A.,  gestito  da  Consip,  nella  categoria di
abilitazione “Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi”, CPV 79952000-2 “Servizi
di organizzazione di eventi”; 

• che il  valore annuo della concessione è stimato  in € 4.000,00 e che il Comune di Russi non
corrisponderà alcun compenso e/o contributo per l'affidamento in concessione del servizio in
oggetto in quanto il compenso deriva unicamente dalle quote di partecipazione riscosse dagli
espositori/operatori; 

• che il soggetto sarà tenuto alla corresponsione del Canone Unico Patrimoniale come da vigenti
regolamenti e che la somma stimata in € 2.200,00 verrà accertata al Capitolo 3105 “CANONE
MERCATALE (CANONE UNICO)” del PEG 2024-2026 – esercizio 2024;

• che rimangono a carico dell'ente i costi per l'allaccio dell'energia elettrica e che tali somme sono
già  stanziate  al  Capitolo  14255 “UTENZE SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA” del
PEG 2024-2026 – esercizio 2024;

3. di dare atto inoltre che il Comune può disporre variazioni/modifiche alla concessione nei casi
previsti dall'art. 189 del D. Lgs. n. 36/2023 senza una nuova procedura di aggiudicazione;



4. di dare atto infine che ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n.
267 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa.



Oggetto della determinazione:

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA MOSTRA-MERCATO DA REALIZZARSI 
IN OCCASIONE DELLA TRADIZIONALE SAGRA PAESANA "FIRA DI SETT DULUR" - APPROVAZIONE AVVISO 
ESPLORATIVO 

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 17/07/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


